UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-CTTTHSSV

V/v hưởng ứng Chiến dịch

Giờ Trái đất năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng    năm 2025

Kính gửi:

 - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

 - Thủ trưởng các đơn vị trường học trực thuộc;

- Giám đốc các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục

thường xuyên;

- Các trường trung cấp, cao đẳng trên địa bàn Thành phố.

 Thực hiện Kế hoạch số 327/KH-UBND ngày 18/11/2024 của UBND

Thành phố thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và

hiệu quả năm 2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội;

 Căn cứ Công văn số 906/SCT-QLNL ngày 28/02/2025 của Sở Công

thương về việc hướng dẫn triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng

Chiến dịch Giờ trái đất năm 2025;

 Sở Giáo dục và Đào tạo phát động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất

năm 2025 đối với tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố như sau:

 1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức

 - Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, gia đình,

cùng hưởng ứng và thực hành phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng

ứng Giờ Trái đất năm 2025” với thông điệp “Chuyển dịch xanh - Tương lai

xanh”, thực hiện tắt đèn và các thiết bị không cần thiết vào thời gian diễn ra Sự

kiện hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025 từ 20h30 đến 21h30 Thứ Bảy, ngày

22/3/2025.

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo.

 - Tích hợp, lồng ghép các nội dung giáo dục, tuyên truyền về Chiến dịch

Giờ Trái đất năm 2025, sử dụng có hiệu quả nguồn năng lượng trong các môn

học có liên quan.

- Thực hành tiết kiệm điện bằng cách tắt đèn trang trí và các thiết bị điện

chưa thực sự cần thiết trong nhà trường và gia đình.

2

 - Hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025 trực tuyến trên website,

fangage của nhà trường theo chủ đề tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường.

 - Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 3322/KH-SGDĐT ngày 14/9/2023 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về tăng cường tiết kiệm năng lượng giai đoạn 2023-

2025 và các năm tiếp theo của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kêu gọi sự quan tâm của các

cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo cộng đồng

về tầm quan trọng của công tác khí tượng thủy văn trong việc chủ động dự báo,

cảnh báo sớm, kịp thời với độ tin cậy cao, hỗ trợ tích cực, hiệu quả giảm nhẹ rủi

ro thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Truyền thông về thực hiện lối sống xanh, lành mạnh, nâng cao ý thức

trách nhiệm cộng đồng trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, nói không với

việc tiêu thụ, sử dụng động vật hoang dã trái phép.

 2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng như: tọa đàm, hội nghị chuyên đề, hội

thảo khoa học, các cuộc thi triển lãm tranh, ảnh.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và các phương thức tuyên

truyền trực tuyến; tăng cường tuyên truyền trên website, fangage của trường các

nội dung về tầm quan trọng của việc sử dụng tiết kiệm, hiệu quả năng lượng.

- Tuyên truyền, kêu gọi các đơn vị tắt đèn và các thiết bị điện không cần

thiết hưởng ứng sự kiện Giờ Trái đất năm 2024.

- Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên của cơ sở giáo dục

tham gia giải chạy hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng

ứng Giờ Trái đất năm 2025” theo hình thức trực tuyến tại địa chỉ

http://tapchicongthuong.vn do Bộ Công Thương tổ chức từ ngày 08/3/2024 đến

31/3/2025 (Hướng dẫn tại văn bản số 1003/BCT-TKNL ngày 12/02/2025 đính

kèm); “Lễ phát động hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025” do Sở Công Thương

Hà Nội và Cục Phát triển công nghệ và Đổi mới sáng tạo - Bộ Khoa học và

Công nghệ dự kiến tổ chức từ 09h00 - 14h00 thứ Bảy, ngày 22/3/2025 tại Khu

vực Hồ Hoàn Kiếm, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

Bộ tài liệu truyên truyền, nhận diện về Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025

do Bộ Công Thương thực hiện được đăng tải tại Trang Thông tin điện tử

www.tietkiemnangluong.com.vn mục ấn phẩm truyền thông

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch

tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025 của Thành phố thiết

http://tapchicongthuong.vn/
http://www.tietkiemnangluong.com.vn/

3

thực, hiệu quả; báo cáo kết quả1 về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Chính

trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên, email: cttt@hanoiedu.vn trước

ngày 04/4/2025).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công thương;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Đ/c PGĐ Vương Hương Giang;

- Các phòng Sở;

- Lưu: VT, CTTTHSSV.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Hương Giang

1 Lưu ý đơn vị tổng hợp và gửi báo cáo:

- Phòng GDĐT các quận, huyện, thị xã: Tổng hợp hoạt động của các trường trực thuộc, báo cáo về Sở GDĐT;

- Cụm trưởng các trường THPT tổng hợp báo cáo của các trường trong Cụm, báo cáo về Sở GDĐT;

- Cụm trưởng các Trung tâm GDNN-GDTX tổng hợp báo cáo cảu các Trung tâm trong Cụm, báo cáo về Sở

GDĐT;

mailto:cttt@hanoiedu.vn

		2025-03-07T16:41:32+0700

		2025-03-07T16:44:59+0700

		2025-03-07T16:44:47+0700

		2025-03-07T16:44:47+0700

		2025-03-07T16:44:47+0700

		2025-03-07T16:45:33+0700